
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1606 del 08/07/2024

Questo lunedì 08 del mese di Luglio

dell' anno 2024 Viale A. Moro 52 - In modalità mista

MODIFICA ALLA DISCIPLINA DI CUI ALLA DGR N. 1109/2016 "ISTITUZIONE
DELL'ELENCO DEI REVISORI DEI CONTI PER LE NOMINE DELLA GIUNTA
E DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA DISCIPLINATE
DALLE LEGGI REGIONALI N. 24/94 E 6/04"

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 29

Struttura proponente:

GPG/2024/1580 del 29/06/2024Proposta:

SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO DI GESTIONE E
PARTECIPATE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE, RAPPORTI CON UE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Tamara Simoni

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Vista  la  L.R.  27  maggio  1994,  n.  24,  recante
“Disciplina  delle  nomine  di  competenza  regionale  e  della
proroga  degli  organi  amministrativi.  Disposizioni
sull'organizzazione regionale”;

Visto l'art. 45 “Nomine di competenza regionale” della
L.R. n. 6/04 “Riforma del sistema amministrativo regionale e
locale.  unione  europea  e  relazioni  internazionali.
innovazione e semplificazione. rapporti con l'università”;

Preso atto che le citate norme dispongono che le nomine
devono  avvenire  con  riguardo  ai  complessivi  interessi
istituzionali,  economici  e  sociali  perseguiti
dall'amministrazione,  senza  necessità  di  valutazioni
comparative e che i nominati devono possedere i requisiti di
onorabilità ed esperienza necessari per lo svolgimento delle
funzioni di cui sono incaricati;

Vista la propria deliberazione n. 1109 dell’11 luglio
2016 con la quale:

- è stato istituito l’Elenco dei Revisori dei conti per le
nomine  della  Giunta  e  del  Presidente  della  Regione
Emilia-Romagna  disciplinate  dalle  leggi  regionali  n.
24/94 e 6/04”;

- sono stati approvati i criteri e le istruzioni operative
per l’iscrizione a detto Elenco;

Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2024 è stata
adottata una nuova piattaforma, che consente agli interessati
di  inserire  la  propria  iscrizione,  e  si  rende  pertanto
opportuna  una  modifica  della  disciplina  per  la  gestione
dell’Elenco dei revisori dei conti per le nomine della Giunta
e del Presidente della Regione, contenuta nell’Allegato A)
della deliberazione n. 1109 dell’11 luglio 2016; 

Ritenuto  opportuno  prevedere,  per  l’iscrizione
nell’Elenco, il possesso dei seguenti requisiti, che saranno
oggetto di verifica al momento della nomina: 

- iscrizione al registro dei revisori legali dei conti
istituito  presso  il  Ministero  dell'Economia  e  delle
Finanze  di  cui  al  D.Lgs.  39/2010  “Attuazione  della
direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei
conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le
direttive  78/660/CEE  e  83/349/CEE,  e  che  abroga  la
direttiva 84/253/CEE. (10G0057)”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- iscrizione al registro dei revisori legali dei conti non
inferiore a cinque anni, da calcolarsi dalla data di
iscrizione  all'Elenco  nazionale  fino  alla  data  di
richiesta di inserimento nell'Elenco regionale;

Ritenuto necessario che nell'Elenco siano evidenziati i
seguenti dati:

- dati anagrafici inclusa la cittadinanza;

- data di iscrizione al registro dei revisori legali dei
conti di cui al D. Lgs. n. 39/10;

- curriculum vitae in formato europeo;

Evidenziato che al momento della nomina, oltre alla
verifica circa i requisiti dichiarati in fase d'iscrizione,
verranno accertati il possesso di tutti i requisiti di cui
agli artt. 3 e 4 della L.R. n. 24/94 e di tutti quelli
necessari in riferimento alla nomina da effettuare;

Ritenuto opportuno approvare, per quanto sopra esposto,
l'Allegato A, che costituisce parte integrante della presente
deliberazione,  contenente  le  istruzioni  operative  per  la
gestione dell’Elenco dei revisori dei conti per le nomine
della Giunta e del Presidente della Regione;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera n.999/2008. Adeguamento e aggiornamento della
delibera  n.450/2007”  e  ss.mm.ii.,  limitatamente  alle
disposizioni ancora vigenti;

- n.  468  del  10  aprile  2017  recante  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  325  del  7  marzo  2022,  recante  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello
di organizzazione e gestione del personale”;

- n.  426  del  21  marzo  2022,  recante  “Riorganizzazione
dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in
materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

pagina 3 di 11



- n. 876 del 20 maggio 2024 “Modifica dei macro-assetti
organizzativi della Giunta regionale”;

Visti,  in  ordine  agli  adempimenti  in  materia
trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso
civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- la determina dirigenziale n. 2335 del 9 febbraio 2022
recante  ad  oggetto  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti
dal Decreto Legislativo n.33 del 2013 anno 2022”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  157  del  29
gennaio  2024  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1453  del  01
luglio  2024  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2024-2026. Primo aggiornamento”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

Richiamata, inoltre, la determinazione n. 6089 del 31
marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione della Direzione
generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e  Istituzioni.
Istituzione  aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, nel
sottoscrivere il parere di legittimità, ha dichiarato di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  personale,
patrimonio, riordino istituzionale, rapporti con UE, Paolo
Calvano;

A voti unanimi e palesi 

DELIBERA

pagina 4 di 11



Per le motivazioni illustrate in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate

1) di approvare la modifica alla disciplina di cui alla
DGR n. 1109/2016 “Istituzione dell'Elenco dei revisori
dei conti per le nomine della Giunta e del Presidente
della Regione Emilia-Romagna disciplinate dalle Leggi
Regionali n. 24/94 e 6/04”;

2) di pubblicare il presene atto sul Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT);

3) di dare atto che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

--- 

pagina 5 di 11



ALLEGATO A) Istruzioni operative

Principi generali

Le Leggi Regionali n. 24/1994 e n. 6/2004 (in particolare l'art.
45  della  L.R.  6/2004)  rappresentano  il  quadro  normativo  di
riferimento  per  la  costituzione  di  un  Elenco  dei  revisori  dei
conti.

Il  presente  provvedimento  modifica  la  disciplina  di  cui  alla
delibera  di  Giunta  regionale  n.  1109  dell’11  luglio  2016,  in
ordine  all’Elenco  dei  soggetti  idonei  (di  seguito  denominato
Elenco), in base a requisiti predeterminati, ad essere nominati
dalla  Regione  (Giunta  regionale/Presidente)  quali  revisori  dei
conti/componenti dei collegi sindacali.

La  disciplina  si  applica  alle  nomine  di  revisori  dei  conti,
effettivi  e/o  supplenti,  che  la  Regione  effettua  in  organi  di
enti,  aziende,  società,  associazioni  e  fondazioni  laddove  le
stesse siano previste da legge o da statuto dell'Ente.

Resta  fermo  quanto  previsto  dalla  L.R.  18/2012  in  materia  di
nomina dei revisori per la Regione Emilia-Romagna di competenza
dell'Assemblea legislativa.

Requisiti per l’iscrizione all’Elenco regionale

Possono  iscriversi  all’Elenco  coloro  che  soddisfano  i  seguenti
requisiti:

- iscrizione  al  registro  dei  revisori  legali  dei  conti
costituito presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze
di  cui  al  D.Lgs.  39/2010  “Attuazione  della  direttiva
2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali
e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE
e  83/349/CEE,  e  che  abroga  la  direttiva  84/253/CEE.
(10G0057)”;

- iscrizione  al  registro  dei  revisori  legali  dei  conti  non
inferiore  a  cinque  anni,  da  calcolarsi  dalla  data  di
iscrizione all'Elenco nazionale fino alla data di richiesta
di inserimento nell'Elenco regionale;

Al momento della nomina, oltre alla verifica circa i requisiti
dichiarati in fase d'iscrizione, verranno accertati il possesso di
tutti i requisiti di cui agli artt. 3 e 4 della L.R. n. 24/94 e di
tutti quelli necessari in riferimento alla nomina da effettuare.

Modalità e condizione per l’iscrizione

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 11



L’iscrizione  deve  essere  effettuata  esclusivamente  con  modalità
telematiche, come sottoindicate.
Non saranno ammesse iscrizioni presentate con modalità diverse.

I  professionisti  potranno  compilare  l’iscrizione  attraverso  la
piattaforma  disponibile  al  link:
https://wwwservizi.regione.emilia-romagna.it/e-
recruiting/Comunicazioni.aspx?reqalias=REVISORI seguendo  le
indicazioni ivi riportate.
Alternativamente,  potranno  accedere  dal  sito  istituzionale
dell’Ente  www.regione.emilia-romagna.it, seguendo il percorso che
porta attraverso Leggi, atti, bandi e concorsi alle Opportunità di
lavoro in Regione / Concorsi fino al link relativo all’Elenco dei
revisori dei conti per le nomine della Giunta e del Presidente
della Regione Emilia-Romagna.

Al momento dell'iscrizione il professionista inserisce:
1. i  propri  dati  anagrafici,  ivi  incluso  il  possesso  della

cittadinanza europea;
2. la  data  di  iscrizione  all'albo  nazionale  dei  revisori  che

deve essere non inferiore a cinque anni;
3. il  curriculum  vitae  aggiornato  in  formato  europeo  (dati

anagrafici, percorso di studi/formazione accademica, titoli
di abilitazione, esperienze professionali maturate, incarichi
svolti e relative date, ecc.).

I  dati  personali  forniti  saranno  raccolti  e  trattati  per  la
formazione dell’Elenco dei revisori ai sensi del D.Lgs. 30 giugno
2003  n.  196  e  s.m.i.  e  del  Regolamento  U.E.  n.  679/2016  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (GDPR), così
come precisato nell’informativa presente sulla piattaforma.

Il professionista indica, se interessato, gli ambiti di intervento
di  enti,  società,  aziende,  associazioni,  fondazioni  presso  cui
chiede  di  svolgere  la  propria  attività  di  revisore/sindaco,
suddivisi secondo i seguenti raggruppamenti per materia:

 sanità/sociale;
 attività produttive; in tale ambito sono ricomprese tutte le

società  partecipate  dalla  Regione  Emilia-Romagna,
indipendentemente dall'ambito di attività;

 cultura/istruzione;
 agricoltura;
 ambiente/territorio.

Le scelte relative a tali ambiti si intendono preferenziali e non
vincolanti per l'Amministrazione regionale. 
Trattandosi  di  opzione  facoltativa,  è  possibile  esercitare  la
facoltà di scelta indicando anche tutti gli ambiti presenti. È
altresì possibile modificare l'ambito o gli ambiti precedentemente
indicati.

pagina 7 di 11



Qualora se ne verifichi la necessità, l'elenco degli ambiti può
essere  modificato  o  integrato  mediante  determinazione
dirigenziale.

Non  sono  previsti  termini  per  effettuare  la  richiesta  di
iscrizione all'Elenco regionale, che quindi può essere effettuata
in ogni momento.
Il professionista già iscritto all'Elenco è tenuto a comunicare
tempestivamente, mediante accesso alla piattaforma, integrazioni,
variazioni, modificazioni e aggiornamenti dei dati precedentemente
inseriti, ivi compreso il curriculum vitae.

Validità temporale delle iscrizioni all’Elenco

Le disposizioni del presente documento si applicano a decorrere
dalla data di adozione del presente atto.

Le iscrizioni hanno validità per 10 anni a decorrere dalla data di
iscrizione o dalla data di aggiornamento della stessa fino al 31
dicembre  del  decimo  anno.  Annualmente,  ad  inizio  anno,  saranno
pertanto eliminati dall’Elenco coloro che non avranno aggiornato
la propria iscrizione nell’ultimo decennio.

Pubblicità e trasparenza

Per assicurare massima pubblicità e trasparenza, l’aggiornamento
della  disciplina  per  la  gestione  dell’Elenco  è  pubblicato  nel
BURERT e nella pagina del sito istituzionale della Regione Emilia-
Romagna in cui è disponibile la nuova piattaforma. 

Disposizioni finali e transitorie

Le  iscrizioni  presentate  in  precedenza,  a  partire  dalla
costituzione dell’Elenco nel 2016, restano valide.
Tutte le iscrizioni presentate prima del 1° gennaio 2024 saranno
migrate nella nuova piattaforma adottata dalla Regione entro il
termine indicato nella pagina di accesso alla piattaforma.

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Tamara Simoni, Responsabile di SETTORE PIANIFICAZIONE FINANZIARIA, CONTROLLO
DI GESTIONE E PARTECIPATE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1580

IN FEDE

Tamara Simoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/1580

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1606 del 08/07/2024

Seduta Num. 29

pagina 11 di 11


